esse dependeant; ac proinde supremo ipsius solus dominio ac imperio subdita ita sint, ut pro arbitrio suo eorum usum concedere, negare, restringere, limitare, ac prohibere possit. 2. Quod homo talis creatus a Deo fuerit, qui dominari illis omnibus posset, & interim Deo suo dominium illud coarctare volenti, liberrime subicere seipsum ac submittere. Reliqua omnia quæ ferè infinitis quæstionibus, circa hanc materiam disceptantur, necessaria scitu non esse, pleraque etiam temerariè adseri non pauca falsò definiri credimus” (*DTT*, 3.8.3).

¹¹⁶ *DTT*, 2.13.

¹¹⁷ Consider Arminius’ curious expression concerning the formation of Adam’s body, “...quidem secundum corpus ex præexistente materi, nempe terra, liquore aqueo & æthereo perfusa” (Arminius, *Disp. Disp.*, Thesis 26.1, in *OT*, 369), with Episcopus’ “Primo efformatum fuit corpus ejus ei; pulvere sive terra rubea, id est ex terra aqueo humore mista & macerata” (*DTT*, 2.13.1).

¹¹⁸ *Disp. Priv.* Thesis 26.1–8, in *OT*, 369; *WA*, 2:362–63.

¹¹⁹ “...ut eo tanquam glutino partes cohærent, dissolubiles semper natura sua manentes, & reipsa etiam dissolvenæ propter infusi Spiritus vivifici, calorisque innati continuam & perpetuam in humorem actionem, nisi novo humoris pabulo semper instauraretur. Mansit itaque semper corpus hoc alterationi continuæ obnoxium, ex mutua reactione qualitatum contrariarum; adeo ut nisi extrinseca virtute aut gratia aliqua speciali impediretur corruptio, tandem aliquando corrupendum esset” (*DTT*, 2.13.1).

¹²⁰ “Sub hac creatione comprehendendi volumus non tantum rerum ipsarum productionem, sed etiam virtutis prolificæ in res quasdam inspirationem, ad speciei cujuslibet creatæ perpetuam quandam conservationem. Eam autem homini communem fuisse cum reliquis sibi similibus, secundum speciem generantibus, defendere conabimur: & quod ex eo consequitur, eidem mortalitatem & corruptibilitatem, non minus quam reliquis generationi dicatis animalibus, ex natura tribuendam fuisse” (*DTT*, 3.8.4).

¹²¹ *Disp. Priv.*, Thesis 26.2, in *OT*, 369; *WA*, 2:362.

¹²² *DTT*, 2.13.

¹²³ “Quantitate & extensione sua, licet ad modum materiæ non divisibili, prædita est: per consequens certo spatio, & loco certo, definita, corporique non per adistentiam, instar nautæ in navi, sed per intrinsecam & intimam informationem unita, & quidem ita ut uniformiter totum corpus animet. Sedes tamen ipsius principalis in corde est. Intrinsecis corruptionis principiis carere, & sic immortalam eam esse voluit Deus” (*DTT*, 2.13.3).

¹²⁴ “IV. Anima hæc considerari potest dupliciter quæ actu est, sive qua corpus informat, & qua aliunde potest moveri. Quæ anima sive forma corporis est, immediatum est vitæ principium, seipsum diffundens vi sua per universum corpus, intimèque corpori toti ita sese uniens, ut ubicunque est ibi necessario animet. Qua aliunde potest moveri, indiget externo aliquo objecto excitante, & per sensus tanquam canales ad se derivato: quod objectum cum apprehendit Sub ratione veri aut boni, Intellectus dicitur; cum ad illud sese promovet per amorem, voluntas appellatur, sive moveat se extra se actu directo, sive in seipsa actu reflexo” (*DTT*, 2.13.4).

¹²⁵ His discussion here parallels the Greek Fathers on human composition. See John Norman Davidson Kelly, *Early Christian Doctrines*, rev. ed. (San Francisco: Harper & Row, 1978), 159; 344.

¹²⁶ “Vnde quæ huic tribuuntur facultates, non tam realiter distinctæ sunt ab ipsa & inter se, quam ratione tantum, sive extrinseca quadam animæ ad objecta relatione. Quatenus enim anima objectum sub ratione veri vel boni aut eligibilis propositum apprehendit, aut cum aliis objectis con ferens dijudicat, intelligere dicitur, & quidem necessario. Adensus

enim quo verum apprehendit non est liber. Quatenus in objectum subtractione boni propositum tendit per amorem, dicitur velle quidem liberrimè” (*DTT*, 2.13.5).

¹²⁷ Ibid.

¹²⁸ “...proinde neque libertas quæ fundamentum legislationis est” (*Ibid.*).

¹²⁹ “Cæterum ut præesse aliis omnibus posset, intellectu & scientiâ præditum hominem creari oportuit: ut subesse Deo, & vere obedire posset, liberam insuper ei voluntatem concedi necesse fuit; qua non tantum sponte & incoactè, sed liberrimo atque ab omni internâ & externa necessitate immuni motu, divinæ voluntati sese subjicere vel subducere posset” (*DTT*, 3.8.6).

¹³⁰ *DTT*, 2.13.6.

¹³¹ Ibid.

¹³² “Et has quidem naturales potentias suffecisse credimus, ut Adamo lex ferri posset. Neque arbitramur, aut infusos, increatos, concreatosvc ullos supernaturales habitus, sive formas, intellectui aut voluntati hominis fuisse, aut ut infunderentur aut concrearentur opus fuisse, cum nihil illi à Deo præscriptum legatur, quod non vi potentiarum istarum creaturarum præstari ab illo potuerit ineptam itaque quæstionem illam esse, quâ quæritur, an Adam in primo statu suo non habuerit potentiam credendi in Iesum Christum redemptorem suum cum potentia hæc supernaturalis habitus esse, credatur, & talis cujus usus in statu isto nullus omnino esse, poterat aut debebat” (*DTT*, 3.8.6).

¹³³ *Conference with Junius*, Proposition 21, in *WA*, 3:204.

¹³⁴ “Vidit enim Deus, quod omnia quæ fecerat, valde bona essent. Sed tales tantum habitus in eo fuisse non legimus, quos à supernaturali aliqua gratia infundi necesse est; quique libertatem voluntatis in unam partem ita determinant, ut unde principium peccandi in homine existere potuerit, haud facile videri queat, tandemque ad subtractionem gratiæ illius, aut aliam nescio quam permissionem divinam, tanquam causam peccati deficientem, recurrendum sit” (*DTT*, 3.5.7).

¹³⁵ “Et diligenter cavendum esse, ne vel eas tales fuisse credamus cum quibus peccandi potentia consistere non poterat ita ut eas à Deo homini subtrahi necesse esset ut peccare posset: vel tales ut per unum peccati actum, veluti per veneni alicujus mortiferi haustum aboleri protinus potuerint” (*DTT*, 3.5.8).

¹³⁶ “Hanc totam eversum ire videntur nobis, Primò illi qui statuunt, Deum potentiarum harum usum liberum, vel impedivisse actu aliquo providentiæ occulto, vel ad unum determinasse, vel plane abstulisse, aut subduxisse id, sine quo usus hic liber consistere non poterat, postquam homini legem tulit. Deinde qui statuunt Deum antea tale quid de homine decrevisse, quo posito necesse fuit hominem peccare & labi; imo qui necessariò lapsus esse hominem affirmare non dubitant.... Quæ omnia non tantum creationis ipsius, tanquam actus ex mera & singulari bonitate profecti, & legislationis subsequentiæ justitiam evertunt; sed & universum jus postulandi ab homine cultum, eique legem ferendi, Deo adimunt; homini vero justam semper excusationem, & exceptionem contra Deum relinquunt” (*DTT*, 3.5.10).

¹³⁷ “Finis hujus creationis est, ut homo creatus aptus & idoneus, esset ad actus religionis & obedientiæ exercendos quos Deus ipsi præscripturus erat. Corpus enim animale datum est homini quod affici poterat pluribus quam opus haberet ad sui conservationem. Spiritus datus ei fuit instructus non tantum potentia intelligendi, ut intelligere posset quibus affici, aut à quibus abstinere deberet si Deo ita videretur, sed & potentia volendi, ut corporis appetitui & locomotivæ imperare posset abstinentiam quando eam Deus præscribere vellet” (*DTT*, 2.13.7).

- ¹³⁸ However, he did allow discussion over whether God had in some other way prescribed a moral law to Adam, something that he appears to have denied in his public disputation. Compare *DTT*, 1.9.2 with *DTT*, 2.15.8. However, it is possible he merely meant to say in 1.9.2 that the prohibition of the fruit was not symbolic of an otherwise unmentioned moral law.
- ¹³⁹ Priv. Disp. 28, in *WA*, 2:366–369; *DTT*, 2.14.
- ¹⁴⁰ *DTT*, 2.15.
- ¹⁴¹ “II. Lex autem quæ statim in principio lata est fuit lex positiva, qua præscribatur homini particularis tantum abstinencia à certo fructus genere, in quem naturali inclinatione propendebat, cujus usus ipsi tanquam domino jam ante concessus verisimiliter fuerat. III. Finis enim propter quem lex hæc homini posita fuit alius nullus esse videtur, quam ut Deus sese Dominum hominis esse & manere semper ostenderet: homo vero sese Deo subjectum subditumque esse intelligeret, idque actu aliquo obedientiæ, veluti certo recognitionis symbolo vassalli solent, profiteretur. Uni enim omnia Deo naturaliter subessent & subesse deberent, voluit hominem sibi insuper excellentissimo modo, qui excellentissimam creaturam & reliquarum dominam deceret, videlicet per liberam, spontaneam & voluntariam obedientiam subijci & subesse” (*DTT*, 3.15.2–3).
- ¹⁴² “An verò ex opposito lex hæc promissione vitæ sancita fuerit, etiamsi non liqueat, tamen verisimiliter vel adseritur, vel saltem gratioso & libero Dei favore subsecutaram vitæ communicationem, fuisse, etiam sine promissione, ex æquitatis divinæ indole statuitur: sive illa esset vitæ ipsius felicitis & jucundæ continuatio, mediante arboris vitæ qualitate & vi vivifica ipsi indita, sive tandem aliquando æternæ etiam spiritualis & incorruptibilis vitæ collatio” (*DTT*, 2.15.5).
- ¹⁴³ “Bonum tamen hoc, siquidem promissum fuerit Adamo obedienti, ut stirpi & capiti promissum esse non audemus statuere, sed ut personæ singulari & individuæ; ita tamen ut Deum eadem aut simili ratione acturum fuisse cum posteris verisimile & æquitati consentaneum existimemus” (*DTT*, 2.15.7).
- ¹⁴⁴ *DTT*, 2.16.
- ¹⁴⁵ *DTT*, 3.6.3.
- ¹⁴⁶ *DTT*, 2.16.7.
- ¹⁴⁷ “Hanc poenæ inflictionem antegressa est in Adamo & Eva offensæ conscientia; irati Numinis timor & poenæ metus: quorum signa fuerunt Pub. Disp. or ex agnitioue nuditatis, & fuga sive absconsio à facie judicis” (*DTT*, 2.16.8)
- ¹⁴⁸ Ibid.
- ¹⁴⁹ Episcopus did not explain how this could be called “*mors æterna*,” but one may deduce this from passages such as Deuteronomy 15:17, 1 Samuel 27:12, Isaiah 32:13, 34:10 and 17.
- ¹⁵⁰ *DTT*, 2.16.9.
- ¹⁵¹ *DTT*, 3.9.2.
- ¹⁵² *DTT*, 3.6.3.
- ¹⁵³ Disp. Priv., Thesis 31, in *OT*, 377; *WA*, 2:374–75.
- ¹⁵⁴ “An vero præter carentiam justitia originalis aliqua contrari qualitates constituenda sit, tanquam peccati originalis pars altera, disquiri permittimus: quanquam arbitramur versimiliter illam solam carentiam ipsum peccatum originis esse, utpote quæ sola sufficit ad quævis peccata actualia committendum & producendum” (Disp. Priv., Thesis 31.10, in *OT*, 378; *WA*, 2:375).
- ¹⁵⁵ “Misero huic & mortis æternæ necessariæque reatui obnoxio homini, totique ex illo descendenti humano generi, nihil magis necessarium erat, nihilque desideratius fieri aut

contingere poterat, quam ut à malis istis miseriae & mortis vindicaretur & liberaretur” (*DTT*, 2.17.1).

¹⁵⁶ *DTT*, 3.6.3.

¹⁵⁷ “At vero cum propter legis divinae transgressionem, haec mala illi incumberent, à sola gratia & misericordia divina remedium & auxilium expectandum erat: cujus beneficio, loco miseriae felicitas, & loco mortis vitae spes ipsi restitueretur, ejusque consequendae modus benignior & indulgentior ostenderetur” (*DTT*, 2.17.1)

¹⁵⁸ “Quodcunque autem praecedere Deus voluit ea non fuerunt nisi rudimenta quadam gratiae secuturae, lineamenta illius qua clarius qua obscurius referentia: cujusmodi fuerunt sacrificiorum approbationes aut improbationes, piorum in coelum transductio, liberatio ex perditionis periculo, benedictio, atque implorum contrariae punitiones” (*DTT*, 2.17.5).

¹⁵⁹ “Et quia foedus omne ex natura contractus duabus constat partibus, sponsione & stipulatione, sive mutua & reciproca obligatione utriusque partis, hinc etiam Deus in foedere suo promissione se hominibus obstringere, & hominem vicissim stipulatione officii voluntaria & spontanea sibi obligari voluit. Ut enim appareret foedus esse inter impares & inaequales, sive inter superiorem & inferiorem, promissione seipsum obstrinxit Deus homini; hominem vero lege sua obstrictum sibi esse voluit. Nec enim homo vicissim Deo se obstrinxit sponte sua, sed à Deo ipsi Deo obstrictus est” (*DTT*, 2.18.2; cf. *DTT*, 2.18.6).

¹⁶⁰ *DTT*, 2.18.7.

¹⁶¹ “Sicut autem homines isti typus fuerunt, ita etiam populus qui ex illis ortus est typus fuit Messiae & populi ipsius. Totum etiam foedus cum populo isto initum, adeoque signum foederis fuit typicum & figurativum. Denique omnia fere quae in eo fuerunt, tanquam typi quidam fuerunt eorum quae erant futura. Promissiones etiam quibus foedus illud sancitum fuit à Deo, fuerunt typicae, habentes tantum umbram futurorum bonorum, non autem ipsam expressam imaginem. Quinimo & praecipua non pauca talia fuerunt, quae pure typica & umbratilia fuerunt: quae proinde adveniente plenitudine & corpore, evanescere & cessare erat necesse” (*DTT*, 2.18.4–5; cf. 2.18.8).

¹⁶² *DTT*, 2.19.10.

¹⁶³ *DTT*, 2.19.11.

¹⁶⁴ *DTT*, 2.18.12.

¹⁶⁵ *DTT*, 2.18.16.

¹⁶⁶ *DTT*, 2.19.16–18.

¹⁶⁷ “...noluit Deus id protenus in clara luce sua videndum proponere mortalibus; sed primum promittere, & minus quasi, positum ostendere inde vero sub obscuris typis, & involucris praedictionum, prophetiarum, caeremoniarum personarum, rerum, variorumque operum veluti occultatum, per transennam & per umbram exhibere, ut tanto magis desiderium ejus in animis hominum acueretur, mundusque universus tam diu luce clara destitutus, & in tenebris veluti positus, ad exortum ejus fervidius exstimularetur, ad agnoscendam & praedicandam gratiae & misericordiae divinae magnitudinem atque excellentiam” (*DTT*, 3.6.14).

¹⁶⁸ *DTT*, 2.22.1.

¹⁶⁹ See also *DTT*, 3.14: “Constat Foedus hoc novum, instar foederum aliorum omnium, praecipuo sive stipulatione conditionis, & promisso sive sponsione remunerationis.”

¹⁷⁰ *DTT*, 3.6.5.

¹⁷¹ *DTT*, 3.6.7.

¹⁷² “Tum praestandae fundamentum est hinc sequebatur aequum esse ut gratia homini non fieret sine interveniente peccatorum expiatione, & sine novae obedientiae, saltem fidei, stipulatione (*DTT*, 2.17.3); “Ut autem hujus tum expiationis, tum obedientiae novae

necessitas solidius perciperetur, præire multa voluit Deus per quæ ejus rei fides fieret. Quæ causa etiam fuit Deo, quod *expiationem* hanc & *obedientiæ*, hujus postulationem plenam & apertam, non nisi ultimis temporibus, & in fine sæculorum per Filium suum fieri voluerit” (*DTT*, 2.17.4); “Duo itaque ut hic justitiæ amor in Deo esse patefieret necessaria fuerunt: 1. *Peccatorum expiatio per sanguinem*, sive per sacrificii cruenti oblationem. 2. *Nova obedientiæ* ad mortem usque præstandæ stipulatio” (*DTT*, 2.20.3).

¹⁷³ “Gratiam tamen cum dicimus, eam intelligi nolumus, quâ Deus simpliciter & absolute pro jure & potestate sua, quam tanquam supremus & nulli obligatus dominus ex se, ipso habet, peccatum homini citra ullam intervenientem satisfactionem, sive propitiationem remisit aut condonavit” (*DTT*, 3.6.6).

¹⁷⁴ “Utrique huic voluntati divinæ ut satisfaceret, personam idoneam deligi oportuit, *per cuius mortem expiatio pro toto genere humano fieret*, & *quæ obedientiam istam exemplo suo monstraret*, & doctrina sua aliis traderet. Persona hæc fuit Iesus Nazareus Dominus Noster” (*DTT*, 2.20.4); cf. *DTT*, 2.20.8 and *DTT*, 2.20.11.

¹⁷⁵ Hugo Grotius, *De Satisfactione Christi* (The Hague: n.p., 1617).

¹⁷⁶ *DTT*, 2.20.2.

¹⁷⁷ *DTT*, 2.20.4.

¹⁷⁸ *DTT*, 3.6.8. Thesis 9 continued with even more graphic language: “Quia verò actio hæc propitiatoria esse, non poterat, nisi interveniret Sanguinis effusio, sive violenta & cruenta, mors ejus, qui propitiator futurus erat; (sine sanguinis enim effusione nulla fit remissio peccatorum) hinc est quod eam etiam sanguine filii Dei peragi necesse fuerit, & quod peracta revera etiam sit.”

¹⁷⁹ Episcopius treated repentance in *DTT* 2.23 and 3.16.

¹⁸⁰ “...quod Deus cum hominibus pacisci volebat, & in quo spem, vitæ facere non decreverat, nisi sub hac lege & conditione, si justitiam amarent, & odio haberent peccatum, non satis evidenter constare potuisset, remissione ejusmodi semel factâ, aut impunitate simpliciter concessa, quod serio Deus justitiam amaret & odio haberet peccatum” (*DTT*, 3.6.7).

¹⁸¹ *Ibid.*

¹⁸² “Pœnitentia enim aliud nihil est quam serious animi dolor, conceptus ex agnitione peccatorum perpetratorum, ex sensu dominantium, & reatus ex utroque existentis metu, cum desiderio & conamine contrariæ justitiæ præstandæ & vitæ obtinendæ” (*DTT*, 2.23.2.).

¹⁸³ “Verum autem hunc dolorem subsequitur desiderium duplicis liberationis; a peccati comissi reatu, & ab incumbentis & prementis peccati dominio & tyrannide: cui qualem conatum sive tentamen redeundi ad meliorem mentem, non virtualiter tantum & implicite, sed formaliter etiam atque expresse conjunctum esse oportet” (*DTT*, 2.23.6).

¹⁸⁴ “Conatus hic versatur circa actus quosdam, aut omittendos si mali sint, aut committendos si boni sint, aut si ad bonos actus melius & facilius exercendos conducere aliquomodo possint, sive illi sint indicati in Scripturis, sive libere & voluntarie suscipiantur: ita tamen ut hi posteriores poenitentiam non constituent, sed tantam poenitentis animum disponant aut aptiorem eum reddant ad poenitentiam debite eliciendam & continuandam” (*DTT*, 2.23.7).

¹⁸⁵ “Unde neque actus, hi dici ullo modo possunt partes poenitentiae, sive essentielles sive integrales. Tantum enim disponunt subjectum ipsius ad poenitentiam recte agendam aut saltem subjectum rite dispositum esse declarant. Proinde nullo modo cum opinione necessitatis aut meriti fieri, nedum voluntarie suscipi debent” (*DTT*, 2.23.8).

- ¹⁸⁶ *DTT*, 2.23.2; cf. 2.24.1, where he described faith as “Secundum & primo succedaneum praeceptum, est praeceptum Fidei.”
- ¹⁸⁷ While *pænitentia* refers to displeasure or grief, *resipiscentia* refers to a state of recovering one’s senses or to become reasonable, as was with the Greek word *μετάνοια* [Lewis and Short, s.v. “pænitentia,” “pæniteo,” “resipiscentia” and “resipisco”).
- ¹⁸⁸ “Resipiscentia est mentis actionumque ex ea promanantium, juxta præsriptum Iesu Christi mutatio” (*DTT*, 3.16.1).
- ¹⁸⁹ “Actus fidei hujus est duplex; unus qui dicitur assensus sive persuasio de veritate revelationis propositæ, cuius fundamentum est duplex notitia, una qua agnoscitur Deum esse; altera qua cognoscitur esse aliquam divinam revelationem, seu verbum aliquod divinitus patefactum. Utraque tamen notio hæc non est absolute necessaria ad assensum hunc habendum. Alter actus fidei hujus & qui illum consequitur, est confidentia, se filialis fiducia, qua homo veritati illi Euangelicæ, quatenus non tantum ut vera, sed ut optima & necessaria ad salutem ipsi revelatur, inhæret, quidem cum affectu & quiete mentis voluntatisque (*DTT*, 2.24.4).
- ¹⁹⁰ “Ut recte intelligatur quod de assensu diximus, observandum est assensum duplicem esse unum qui levis est & perfunctorius, quique subito ex superficialia quadam revelationis quæ consideratione, aut ex intuitu signorum quæ revelationem illam confirmant, aut ex aliis causis ortum ducit. Alterum qui accuratus, & solidus est quique paulatim, partim per solidam internæ veritatis introspectionem partim per signorum quæ ad veritatem confirmandam adhibentur accuratam considerationem, ex voluntate hominis elicatur” (*DTT*, 2.24.4).
- ¹⁹¹ *DTT*, 3.16.2–8.
- ¹⁹² *DTT*, 1.11.4.
- ¹⁹³ *DTT*, 1.11.10. See also *DTT*, 1.11.19: “fides utrobique præsripta, & fidei iustitia utriusque pacti cultoribus per gratiam Dei imputata est (Gen. 15:5, 6; Rom. 4:1, &c, Heb. 11 per tot).”
- ¹⁹⁴ *DTT*, 3.16.11. For later confirmation of the consciousness of this shift and its implications, see note 279 below.
- ¹⁹⁵ *DTT*, 3.16.10.
- ¹⁹⁶ “...sequebatur æquum esse ut gratia homini non fieret sine interveniente peccatorum expiatione, & sine novæ obedientiæ, saltem fidei, stipulatione” (*DTT*, 2.17.3; cf. 2.18.9).
- ¹⁹⁷ “...resipiscentiæque eundem etiam gradum restitui, licet difficulter” (*Ibid*).
- ¹⁹⁸ *DTT*, 2.45.
- ¹⁹⁹ “Norma præstationis est non voluntas nostra propria, aut alterius alicujus moralis præscriptum, sed sola divina, clare atque evidenter enunciata voluntas, quæ mandatis Evangelii continetur. Qua vero voluntas hæc rigore caret, & ἐπιείκεια temperata est, hinc est quod non intelligatur per præstationem, perfectissima & absolutissima illa mandatorum observatio, quæ omnem omnino defectus & vitium excludit, sed talis quæ ad obedientiæ habitu constituendum sufficit: qui habitus in eo situs est, ut opera justæ Euangelio præscriptæ libenter & perplurimum faciamus, & ab omnibus manifestis operibus carnis mundos nos conservemus” (*DTT*, 2.25.4).
- ²⁰⁰ *DTT*, 2.25, *Corollarium*.
- ²⁰¹ *DTT*, 2.22.2.
- ²⁰² “Agnitio peccati est ipsius conscientiæ de peccato testificantis perceptio, quæ lege divina informata, de eo quid peccatum & quæ peccati vis sit persuasa est: memoriæ autem

- subsidio adjuta quæ facta sint intelligit, & quæ vires reliquæ sint experiundo compertum habet” (DTT, 2.23.4).
- ²⁰³ “Hujus igitur assensus causa efficiens duplex est: una, accurata observatio, revelationis Euangelicæ & intrinsecæ quæ illi, inest veritatis. Altera, argumentorum & signorum externorum, quæ ad illam veritatem confirmandam adhibentur præcipuorum, attenta introspectio” (DTT, 2.24.5).
- ²⁰⁴ “Argumenta, quæ hominem movere debent ut credat, vel sunt externa, puta miracula & opera extraordinaria vi facta: vel interna, quæ ex ipsius Euangelii substantia promuntur, & talia quibus verisimiliter nihil opponi postest, cur credibilia non sint; quæque quod credibilia sint, sufficienter per se fidem facere possint” (DTT, 3.15.10).
- ²⁰⁵ DTT, 2.22.2.
- ²⁰⁶ Cf. DTT, 3.14.3, 3.15.2.
- ²⁰⁷ “Hic enim Scholasticorum novitium commentum est” (DTT, 3.15.2).
- ²⁰⁸ DTT, 2.25.8.
- ²⁰⁹ DTT, 2.46 and 3.25.
- ²¹⁰ DTT, 2.46.1; 3.25.2.
- ²¹¹ DTT, 2.46.1.
- ²¹² DTT, 2.46.1–6. Episcopus acknowledged the distinction between temporary and spiritual permanent gifts. The purpose for the *donorum variorum mirabilium* was for the assurance of the Apostles and the proof of the veracity of the Gospel, but lasted only for such a time as was necessary to confirm *gratiam doctrinæ Euangelicæ veritas* to both Jews and Greeks. He thought “illi inepti merito sunt habendi, qui eam perpetuam esse, & continua successione durare volunt, etiam postquam totus orbis jampridem factus est Christianus; neque infirmitati isti locus amplius est, aut esse saltem nullo jure debet” (DTT, 2.46.5).
- ²¹³ DTT, 2.46.8.
- ²¹⁴ DTT, 2.46.9.
- ²¹⁵ DTT, 2.46.10, emphasis added.
- ²¹⁶ DTT, 2.46.5.
- ²¹⁷ DTT, 2.25, *Corollaria*.
- ²¹⁸ DTT, 3.25.5–9.
- ²¹⁹ “Nunquam tamen eo usque intendi credimus in hac vita, ut ex fide & spe ista, propria culpa sua, fideles ejusmodi simpliciter excidere nequeant: nedum ut ejus beneficio atque auxilio in peccatis suis securi, aut de subsequutura semper poenitentia certi esse possint” (DTT, 3.25.4).
- ²²⁰ “Promissionibus his opponi possunt & debent comminationes, tum æternæ damnationis, tum miseræ, atque infelicitatis in hac vita temporaria, qua à Deo circa fideles etiam usurpari in Scriptura legimus.... Hisce positis dicimus: 1. Non esse servile & mercenarium, æterni præmii aut mercedis coelestis intuitu, divinis mandatis ac jussibus obsequi. 2. Imo ne quidem servile esse comminationibus æternæ mortis, ac damnationis respectu moveri ad observationem divinæ legis. 3. Quod magis est, ne quidem promisso hujus vitæ incitari ad Deo obediendum, servile esse: si tantummodo moveamur eam ipsam ob causam, quia gratiose à Deo promissio facta est obedientibus. Quo enim argumento utitur Deus ad movendum & persuadendum, eodem moveri nos non est servile” (DTT, 3.25.10–11).
- ²²¹ Simon Episcopus, *Confessio, sive, Declaratio, Sententiæ Pastorum, qui in Foederato Belgio Remonstrantes Vocantur, Super Præcipuis Articulis Religionis Christianæ* (Harderwijk: